ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ
Круглого стола

на тему «Разбор сложных задач КИМ ЕГЭ по литературе»

№ 10 от 28 апреля 2021 г.

Модератор -  Тихоненко Л.А.
Секретарь -  Галиева Г.М.

Присутствующие: Трофимова Татьяна Дмитриевна, Шакирова Юлия
Вячеславовна, Тихоненко Лейла Айратовна.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Трофимова Татьяна Дмитриевна, учитель русского языка и литературы

МАОУ «Гимназия № 47 имени А.П. Гайдара» ГО г. Уфа Республики
Башкортостан, старший эксперт предметной комиссии ЕГЭ по литературе;

2. Шакирова Юлия Вячеславовна, учитель русского языка и литературы
МАОУ «Гимназия № 47 имени А.П. Гайдара» ГО г. Уфа Республики
Башкортостан, старший эксперт предметной комиссии ЕГЭ по литературе;

3. Тихоненко Лейла Айратовна, учитель русского языка и литературы
МБОУ «Лицей № 5» ГО г. Уфа Республики Башкортостан; доцент
кафедры гуманитарного образования, ГАУ ДПО Институт развития
образования Республики Башкортостан, кандидат филологических наук.

ОБСУДИЛИ:
1. Проанализированы типичные ошибки при выполнении заданий с

развёрнутым ответом по литературе, даны рекомендации по подготовке к
заданиям данного типа.

2. Разобраны задания 9 и 16, которые из года в год вызывают вопросы у
учащихся.

РЕШИЛИ:
1. Разместить информацию о проведенном круглом столе на сайте ГАУ

ДПО ПРО РБ и запись мероприятия на канале YouTube.
2. Рекомендовать педагогическим работникам школ с низкими

результатами обучения Республики Башкортостан к использованию
успешных практик подготовки к ЕГЭ по литературе с учетом анализа
мониторинга выполнения заданий ЕГЭ-2020, представленных на круглом
столе.

3. Информировать педагогическое сообщество Республики
Башкортостан о возможности ознакомления с материалами круглого стола на
сайте ГАУ ДТТО ИРО РБ и на канале https://youtu.be/tj_z42fWc4Q.

4. Рекомендовать учителям литературы произвести разбор с
обучающимися типичных ошибок при выполнении заданий с развёрнутым
ответом по литературе, а также заданий 9 и 16 по методикам, предложенным
на круглом столе. - './Ч. ^

А.В. Янгиров

С.И. Насырова

Ректор

Проректор по
инновационной работе

Секретарь круглого стола Г.М. Галиева

https://youtu.be/tj_z42fWc4Q